
SEXTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 20138  CADERNO 6

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549916

PORTARIA Nº. 1593/2013-GAB/SEMA DE 01 DE JULHO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 87552/2013/DILAP;
R E S O L V E:
Designar a servidora CELY CAMPOS DE MENEZES, matrícula 
nº. 5438047/2, para responder pela Coordenadoria de 
Licenciamento Ambiental, no período de 26 a 27/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de julho de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549936

PORTARIA: 1617/2013
Objetivo: CONDUZIR VEÍUCULO OFICIAL PARA DESLOCAMENTO 
DO SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE JOSÉ 
ALBERTO COLARES.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58922091/APOLINARIO GILMAR RIBEIRO MUNIZ MENDES 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 
07/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549960

PORTARIA: 1618/2013
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
EM PMFS/POA PARA ANÁLISE DE CRÉDITO DE REPOSIÇÃO 
FLORESTAL E AS CONDIÇÕES ACERCA DO PROCESSO; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571922822/CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 
25/07/2013
571922332/LORENNA CRISTINA COSTA BARROS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 
25/07/2013
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 
25/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550314

PORTARIA: 286/2013
Objetivo: Coordenar “Dia de Campo sobre Sistemas Agroflorestais 
– SAFs” no município de Tomé Açu, a ser oferecido para um grupo 
de 20 agricultores do PA 26 de Março, localizado em Marabá/Pa.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/318204, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (GERENTE TÉCNICO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/07/2013 a 12/07/2013
5903349/ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE (TÉCNICO EM 
GESTÃO FLORESTAL-AGRONOMIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
10/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550320

PORTARIA: 287/2013
Objetivo: Participar da reunião de planejamento e articulação 
do Curso para Produção de Mudas de Espécies Florestais e 
Frutíferas.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/319888 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJUÍ DOS CAMPOS/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5892286/ELIENE NOGUEIRA DA SILVA (TÉCNICO EM GESTÃO 
FLORESTAL-ESTRUTURA REGIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 11/07/2013 a 11/07/2013<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550339

PORTARIA: 290/2013
Objetivo: Realização da “Reunião de Mobilização das 
Comunidades”, como parte integrante das atividades do Projeto 
Pará Florestal.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2013/322649 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA, AURORA DO PARÁ E MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (COORDENADORA 
DE GRUPO TÉCNICO-BIÓLOGA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
09/07/2013 a 11/07/2013
57189985/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (COORDENADORA 
DE GRUPO TÉCNICO-AGRONOMIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
09/07/2013 a 11/07/2013<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550061

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 20/06/2013
Vigência: 21/06/2013 a 21/07/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art.57, §1º da Lei 8.666/93.
Contrato: 49
Exercício: 2012
Contratado: SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA.
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1733
CEP. 66080-180 - Belém/PA
Telefone: 9132760416 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

AVISO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550421

Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL
Número: 001/2013
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada 
para Execução de Serviços de Gerenciamento, Supervisão e 
Fiscalização da Implantação das Obras de prolongamento da 
Avenida João Paulo II (Trecho: Rua Mariano / Rodovia Mário 
Covas).
A Comissão permanente de Licitação do NGTM informa que o 
resultado final, após análise recursal, das Propostas Técnicas da 
Concorrência 001-2013-NGTM é:
ECOPLAN ENGENHARIA LTDA:   96 pontos
MAIA MELO ENGENHARIA LTDA: 100 pontos
Informa ainda, que a retomada da Sessão para as Propostas de 
Preços será no dia 08/07/2013 às 15:00 horas no Auditório, 1º 
andar, do prédio-sede do NGTM, na Av. Gentil Bittencourt, nº 
1539, Bairro de Nazaré.
A Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550250
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 24/2013
Objeto: Conclusão do módulo de Regime Semiaberto, no 
Município de Bragança.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, 
bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou 
pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da Seop, Trav. Chaco, 2158 - Marco 
- Belém-PA
Data da Abertura: 24/07/2013
Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550290
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 25/2013
Objeto: Construção de Unidade Integrada de Polícia Pró Paz, no 
Município de Brejo Grande do Araguaia, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, 
bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav do Chaco 2158 
Marco
Data da Abertura: 05/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550299
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 26/2013
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia Pró Paz, no 
Município de Mocajuba, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, 
bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, na Trav
Data da Abertura: 02/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550307
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 27/2013
Objeto: Construção de Unidade Integrada de Polícia Pró Paz, no 
Município de São João da Ponta/PA.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, 
bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav do Chaco 2158 
Marco
Data da Abertura: 30/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550316
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 28/2013
Objeto: Construção de Unidade Integrada do Pró Paz - UIPP, no 
Município de Colares, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, 
bem como carta de apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SeEOP, na Trav do Chaco 2158 Marco
Data da Abertura: 31/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTINUA NO CADERNO 7


